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(3차추경예산)

인계초등학교



인계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-27 예산액 425,613,000

 2024학년도 인계초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입 · 세출  각각395,971,000원"을  "세입 · 세출  각각425,613,000원"으로 한다.

2신유미 2024년 11월 27일 14시 25분 16초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,690 373,364 35,326

1.지방자치단체이전수입 8,800 7,200 1,600

1.교육경비보조금 8,800 7,200 1,600

1.기초지방자치단체전입금 8,800 7,200 1,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,800 7,200 1,600
(성립전_3추)농촌유학 지원사업(유학경비) 보

조금 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 399,890 366,164 33,726

1.교육비특별회계전입금수입 399,890 366,164 33,726

1.교육비특별회계전입금 399,890 366,164 33,726

1.학교운영비전입금 209,184 209,184 0

2.목적사업비전입금 190,706 156,980 33,726
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 4,513,000

원 * 1개교 =
4,513,000

(성립전_3추)농촌유학 협력학교 체제비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)교수학습환경개선 사업비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)농촌유학 특화프로그램 지원사업 

운영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,639,000원 * 1개교 =
13,639,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,529,000원 * 1개교 =
1,529,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 620,000원 

* 1개교 =
620,000

2.자체수입 14,113 19,797 -5,684

1.학부모부담수입 12,863 18,547 -5,684

1.수익자부담수입 12,863 18,547 -5,684

1.급식비 12,863 18,547 -5,684

1.급식비 12,863 18,547 -5,684 교직원 급식비 : -5,684,000원*1회= -5,684,000

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

3신유미 2024년 11월 27일 14시 25분 19초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 2,810 2,810 0

1.전년도이월금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

세입합계 425,613 395,971 29,642

4신유미 2024년 11월 27일 14시 25분 19초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,501 8,701 -200

1.기타 교직원보수 1,000 1,800 -800

1.교직원대체인건비 1,000 1,800 -800

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,800 -800

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 0 600 -600
특성화강사 산재보험료 : -5,000원*10명

*12월=
-600,000

4.공무직법정부담금 0 200 -200 4대 보험료 : -50,000원*4회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,501 6,901 600

1.교직원역량강화 4,810 4,210 600

1.[초]자율연수 4,810 4,210 600

1.일반수용비 3,350 2,750 600 직무연수 경비 : 600,000원*1명= 600,000

2.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.교직원복지 2,691 2,691 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원복지비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

3.[초]교원안심서비스 지원 481 481 0

1.교직원복지비 481 481 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,218 89,047 -6,829

1.급식 관리 19,248 25,027 -5,779

1.학교급식운영 19,248 25,027 -5,779

1.[초]급식운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 50 50 0

2.[초]급식기구확충비 1,480 1,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 402 402 0

2.비품구입비 1,078 1,078 0

3.[초]비조리교급식비 14,268 20,047 -5,779

1.전출금 14,268 20,047 -5,779
비조리교 급식비 전출 : -5,684,000원*1회

=
-5,684,000

공동조리교 급식 공동부담비 : -95,000원

*1회=
-95,000

4.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,074 1,074 0

2.연료비 720 720 0

3.기타공공요금 656 656 0

2.보건관리 27,092 30,242 -3,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,631 18,381 -1,750

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 75 325 -250

1.학생복지비 75 325 -250 1,4학년 학생건강검사 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]보건실운영 1,376 2,776 -1,400

1.교육운영비 720 1,950 -1,230 보건교육자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

고충상담원교육비 : -100,000원*1회= -100,000

의료용소모품 : -400,000원*1회= -400,000

보건실운영비 : -70,000원*1회= -70,000

교직원성교육 : -200,000원*1회= -200,000

교직원응급처치교육 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지비 656 826 -170 구강검사 : -70,000원*1회= -70,000

침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]보건실 환경개선 14,500 14,500 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.비품구입비 5,300 5,300 0

2.학교환경위생관리 10,461 11,861 -1,400

1.[초]먹는물관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

2.[초]방역관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 250 750 -500 학교방역물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]공기질관리 7,230 8,130 -900

1.일반수용비 7,230 8,130 -900 공기청정기 필터 구입 : -660,000원*1회= -660,000

공기청정기 청소용역료 : -110,000원*1회= -110,000

공기정화장치 렌탈료(영어실,과학실) : 

-130,000원*1회=
-130,000

3.학생복지 35,878 33,778 2,100

1.교육복지우선 20,900 15,700 5,200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]농촌유학경비지원(보조

금)
8,800 7,200 1,600

1.학생복지비 8,800 7,200 1,600
(성립전_3추)농촌유학 경비 지원 : 

200,000원*4명*2월=
1,600,000

3.[초]농촌유학경비지원(목적) 9,600 6,000 3,600

1.학생복지비 9,600 6,000 3,600
(성립전_3추)농촌유학 경비지원(전북) : 

300,000원*2가구*6월=
3,600,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]다문화교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 14,978 18,078 -3,100

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 2,992 3,092 -100

1.교육운영비 2,992 3,092 -100 학생교과서구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,099 11,099 0

1.일반수용비 3,619 3,619 0

2.전기요금 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 1,180 1,180 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
587 3,587 -3,000

1.공무직인건비 587 3,087 -2,500 기본급 : -640,500원*1명*2월= -1,281,000

근속수당 : -253,500원*1명*2월= -507,000

급식비 : -140,000원*1명*2월= -280,000

초과근로수당 : -132,000원*1명= -132,000

연차수당 : -50,000원*1명*2회= -100,000

퇴직(적립)금 : -200,000원*1명= -200,000

2.기간제근로자인건비 0 200 -200
통학버스안전지도사 대체인건비 : -40,000

원*1명*5회=
-200,000

3.공무직법정부담금 0 300 -300
4대보험 기관부담금 : -150,000원*1명*2월

=
-300,000

3.기본적 교육활동 87,430 80,275 7,155

1.교과 활동 76,670 70,115 6,555

1.교과활동지원 34,973 30,473 4,500

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,323 4,323 0

1.교육운영비 4,323 4,323 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 4,260 0

1.기타수당 4,170 4,170 0

2.교육운영비 90 90 0

5.[초]두드림학교운영 1,090 1,090 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 490 490 0

6.[초]농촌유학협력학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 11,120 11,120 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]농촌유학특화프로그램운

영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]농촌유학홍보자료제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]농촌유학홍보자료제작(목

적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)홍보용 자료제작 : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

2.과학 교과활동 3,445 3,800 -355

1.[초]교과운영 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,800 2,200 -400 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500
과학 학습준비물 지원 : -125,000원*4학급

=
-500,000

3.[초]학습기자재 545 0 545

1.비품구입비 545 0 545 실체현미경 구입 : 545,000원*1대= 545,000

3.체육 교과활동 3,100 3,300 -200

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 건강교실 운영 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학교체육활성화운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,090 1,090 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[초]문화예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.특수교육교과활동 3,900 4,500 -600

1.[초]교과운영 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 0 600 -600 교구장 : -300,000원*2개= -600,000

7.유치원 교과활동 23,532 20,322 3,210

1.[유]교과운영 16,232 14,222 2,010

1.기타수당 1,840 320 1,520 보결수당 : 20,000원*76시간= 1,520,000

2.운영수당 5,976 5,976 0

3.교육운영비 8,216 7,726 490 현장체험학습차량임대료 : -80,000원*2회= -160,000

(성립전_3추)현장체험학습체험비 : 

600,000원*1회=
600,000

안전교육비 : -50,000원*2회= -100,000

(성립전_3추)졸업앨범 : 150,000원*1회= 150,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[유]유아학비지원 5,100 3,900 1,200

1.교육운영비 5,100 3,900 1,200
(성립전_3추)교육과정 간식비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 600,000

원*1회=
600,000

8.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,715 3,715 0
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2.목적사업업무추진비 285 285 0

2.창의적 체험활동 10,760 10,160 600

1.자율활동 9,050 8,450 600

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 750 150 600

1.교육운영비 750 150 600 대회출전경비 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_3추)대회 참가 차량임차료 : 

660,000원*1대=
660,000

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형 환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교스포츠클럽운영지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]민주시민교육 운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,560 1,560 0

1.[초]수학여행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]마을체험기관활용학습운

영
460 460 0
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1.교육운영비 460 460 0

3.진로활동 150 150 0

1.[초]진로검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 72,736 53,590 19,146

1.방과후학교 운영 62,896 43,750 19,146

1.방과후학교운영 2,760 3,710 -950

1.[초]방과후학교운영지원 2,210 3,160 -950

1.교육운영비 2,210 3,160 -950 수업교재비 : -360,000원*1회= -360,000

수업용품비 : -120,000원*1회= -120,000

수영장 이용료 : -80,000원*1회= -80,000

스크린 골프장 이용료 : -390,000원*1회= -390,000

2.[초]늘봄실무사사무환경지원 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

2.돌봄교실운영 16,673 11,540 5,133

1.[초]돌봄교실운영 16,053 11,540 4,513

1.교육운영비 16,053 11,540 4,513 중식비 : 1,692,000원*1회= 1,692,000

간식비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_3추)간식비 : 752,160원*6회= 4,513,000

활동 물품 구입 : -210,000원*1회= -210,000

운영 물품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

대체인건비 : -480,000원*1회= -480,000

수업용품 : -152,000원*1회= -152,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목

적)
620 0 620

1.비품구입비 620 0 620
(성립전_3추)식기살균건조기 : 620,000원

*1대=
620,000

3.유치원방과후과정운영 43,463 28,500 14,963

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,008 8,530 -1,522

1.운영수당 5,420 6,930 -1,510
방과후특성화강사교통비 : -10,000원*31회

=
-310,000
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방과후특성화강사비 : -30,000원*40회= -1,200,000

2.교육운영비 1,588 1,600 -12 방과후과정운영비 : -12,000원*1회= -12,000

2.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 방과후 담당인력 

인건비
31,373 14,990 16,383

1.기간제교원인건비 27,146 13,507 13,639 (성립전_3추)기본급 : 6,809,620원*1명= 6,810,000

(성립전_3추)정근수당 : 263,610원*1명= 264,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_3추)교원연구비 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_3추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_3추)시간외근무수당 : 360,000원

*1명=
360,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 694,000원*1명= 694,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 3,456,000원

*1명=
3,456,000

2.맞춤형복지비 1,215 0 1,215
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 105,000원*1

명=
105,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,110,000원

*1명=
1,110,000

3.기간제교원법정부담금 3,012 1,483 1,529
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,528,600원*1명=
1,529,000

4.[유]유치원 방과후과정운영지

원
3,682 3,580 102

1.교육운영비 3,682 3,580 102
방과후과정 놀이활동 자료구입 : 12,000원

*1회=
12,000

놀이환경 조성비 : 90,000원*1회= 90,000

2.독서활동 9,840 9,840 0

1.독서활동운영 9,840 9,840 0

1.[초]도서구입 4,960 4,960 0

1.도서구입비 4,960 4,960 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.[초]책꾸러미 지원 330 330 0
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1.교육운영비 330 330 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 85,395 71,815 13,580

1.교무업무 운영 4,835 4,835 0

1.교무학사운영 4,835 4,835 0

1.[초]교무학사운영 2,735 2,735 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 16,100 14,600 1,500

1.연구학교운영 16,100 14,600 1,500

1.[초]어울림학교운영 16,100 14,600 1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 13,820 12,320 1,500
(성립전_3추)지역사회 연계 프로그램 운영

비 : 1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_3추)문화예술활동 운영비 : 

80,000원*6학급*1회=
480,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 36,550 39,880 -3,330

1.방송실운영 0 200 -200
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1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
방송기기 수리비 및 용품구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.정보화실운영 36,550 39,680 -3,130

1.[초]학교정보화지원 36,550 39,680 -3,130

1.교육운영비 3,100 5,010 -1,910
정보화기기 유지보수비 및 소모품구입 : 

-180,000원*10종*1회=
-1,800,000

소프트웨어 구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.비품구입비 33,450 34,670 -1,220 정보화 기기 구입 : -1,220,000원*1대= -1,220,000

5.교육여건 개선 27,210 11,800 15,410

1.교육환경개선 27,210 11,800 15,410

1.[초]교실환경개선 2,210 1,800 410

1.비품구입비 2,210 1,800 410 교직원용 의자 구입 : 410,000원*1대= 410,000

2.[초]교실재배치 25,000 10,000 15,000

1.일반수용비 25,000 10,000 15,000 본관 교실 수선공사 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

6.학교 일반운영 89,333 92,543 -3,210

1.학교기관 운영 36,671 39,336 -2,665

1.부서기본운영 22,829 23,374 -545

1.[초]교장실운영 5,120 5,120 0

1.일반업무추진비 2,120 2,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,709 18,254 -545

1.일반수용비 7,754 7,754 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 8,855 9,400 -545 교직원 관외 출장여비 : -545,000원*1회= -545,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,342 13,182 160

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,520 4,930 590

1.전기요금 4,290 3,700 590 전기요금 : 590,000원*1회= 590,000

2.상하수도료 160 160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,070 1,070 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,733 4,873 -140

1.일반수용비 3,473 3,773 -300
어린이놀이시설 안전점검 수수료 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.비품구입비 1,260 1,100 160 유치원 청소기 구입  : 160,000원*1종= 160,000

3.[유]유치원운영 2,209 2,499 -290

1.일반수용비 679 679 0

2.여비 860 860 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.전출금 210 500 -290
공동조리교 급식 공동부담비 : -290,000원

*1회=
-290,000

4.[유]감염병 예방관리 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 350 350 0

5.[유]공기청정기 운영비 지원 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

3.행정지원인력운용 500 2,780 -2,280

1.[초]미화원 인건비 500 2,780 -2,280

1.공무직인건비 500 2,780 -2,280 기본급 : -900,000원*1명*2월= -1,800,000

급식비 : -140,000원*1명*2월= -280,000

퇴직(적립)금 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 50,782 51,327 -545

1.학교시설장비유지 50,782 51,327 -545

1.[초]공공요금및제세공과금 20,540 20,540 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,740 5,740 0

2.[초]시설관리용역 6,637 7,037 -400
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,637 7,037 -400 기타시설용역 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]시설일반관리 19,464 19,609 -145

1.일반수용비 19,464 19,609 -145 시설관리 소모품 구입 : -645,000원*1회= -645,000

산업안전보호용품 구입 : 100,000원*5종*1

회 =
500,000

4.[초]화장실관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]당직관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

6.[초]학교체육시설운영지원 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 425,613 395,971 29,642
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